[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

25.06.2024                                                                                                 № 4/35
г. Малмыж

О внесении изменений в решение районной Думы
Малмыжского района от 08.11.2019 № 3/32

В соответствии с федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  законами  Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в  Кировской области»,  от 08.07.2008 № 257- ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области»,   Уставом Малмыжского района районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
1. Внести  изменения  в решение районной Думы Малмыжского района  от 08.11.2019 № 3/32  «Об утверждении Положения о статусе депутата районной Думы Малмыжского района, главы муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями районной Думы Малмыжского района от 07.02.2020 № 9/36, от 19.06.2020 № 2/42, от 19.03.2021 № 4/52, от 11.06.2021 № 6/57, от 16.07.2021 № 9/59, от 28.10.2021 № 8/3, от 15.02.2022 № 8/8, от 24.03.2023 № 8/22, от 02.11.2023 № 9/29), утвердив изменения в  Положении о статусе депутата районной Думы Малмыжского района, главы муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Малмыжский муниципальный район Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Малмыжского района    		 Э.Л. Симонов
Председатель районной Думы
Малмыжского района    			 О.Г. Толстобокова
            Приложение

	УТВЕРЖДЕНЫ

решением районной Думы
Малмыжского района
от 25.06.2024 № 4/35

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о статусе депутата районной Думы Малмыжского района, главы муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области

1. Статью 4  «Прекращение полномочий депутата районной Думы, главы района» дополнить пунктом 21  следующего содержания:
«21.  Полномочия депутата районной Думы  прекращаются досрочно решением районной Думы  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».
2. В статье  5 «Ограничения и обязанности в связи с осуществлением
полномочий депутата районной Думы, главы района»:
2.1. Пункт 1 изложить в  следующей  редакции:
«1. Глава района  не может  быть депутатом  Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором  Российской Федерации, депутатом законодательных  органов  субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава района  не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.
Депутат районной Думы не может одновременно замещать должность муниципальной службы, быть депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти.
Иные ограничения, связанные со статусом депутата, выборного должностного лица, могут устанавливаться Федеральным законом».
2.2. В подпункте 2.12.1 пункта 2.12  слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
2.3. В подпункте 2.12.2 пункта 2.12 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
2.4. Пункт 2 дополнить пунктом 2.121 следующего содержания:
«2.121  Депутат районной Думы, глава района, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, намеренные участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования Кировской области,  участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), предварительно уведомляют Губернатора Кировской области о намерении участвовать в управлении некоммерческой организацией. Уведомление о намерении участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - уведомление) оформляется в письменном виде по форме согласно приложению к Закону  Кировской области от 29 декабря 2004 года № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и не позднее десяти рабочих дней до начала участия в управлении некоммерческой организацией либо в день назначения на должность в органе местного самоуправления муниципального образования Кировской области представляется лично в уполномоченный орган исполнительной власти Кировской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. К уведомлению прилагаются копия учредительного документа некоммерческой организации, в управлении которой депутат районной Думы, глава района намереваются участвовать на безвозмездной основе, и копия Положения об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого Положения).
        Участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.
         Депутат районной Думы, глава района, участвующие в управлении некоммерческой организацией, обязаны незамедлительно в письменной форме уведомить Губернатора Кировской области:
        об изменении наименования, местонахождения и адреса некоммерческой организации;
         о реорганизации некоммерческой организации;
         об изменении единоличного исполнительного органа или коллегиального органа, в качестве которого или в качестве члена которого лицо участвует на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, а также об изменении наименования соответствующего органа или его полномочий;
       об изменений функций, которые возложены на лицо, участвующее в управлении некоммерческой организацией;
       о прекращении участия в управлении некоммерческой организацией;

о замещении иной муниципальной должности, если при ее замещении участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией допускается при условии предварительного уведомления об этом Губернатора Кировской области».
3. В   абзаце  втором подпункта  1.4  статьи  8 «Социальные гарантии»  слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5-8  и 9.2 части 10,  частью 10.1 статьи 40».

___________

image1.jpeg